¹³⁴² **Paulus libro III decretorum.** "In testamento, quod perfectum non erat, alumnae suae libertatem et fideicommissa dedit. Cum omnia ut ab intestato egissent, quaesivit imperator, an ut ex causa fideicommissi manumissa fuisset: et interlocutus est, etiamsi nihil ab intestato pater petisset, pios tamen filios debuisse manumittere eam, quam pater dilexisset. Pronuntiavit igitur recte eam manumissam et ideo fideicommissa etiam ei praestanda".

3. 2. D. 23.2.43.1: 'SINE DILECTU'

«Diremos que públicamente hace ganancia no solamente la que se prostituye en un lupanar, sino también la que, como suele suceder, no respeta su pudor en la taberna de un hostelero, o en alguna otra parte. (1) 'Públicamente' lo entendemos de este modo, indistintamente, esto es, sin elección; no si alguna se entrega a adúlteros o a estupradores, sino la que hace las veces de prostituta»¹³⁴³.

El término *dilectio* lo utiliza en este texto Ulpiano para referirse netamente a la acción de elegir. No tiene, pues, el significado de amar como tal, sino simplemente el de preferir, escoger. Y así, de él hace depender el jurista la consideración de una mujer como prostituta *-paelex-* o no, en función de si se entrega públicamente a todos (aquí es donde utiliza la expresión «*sine dilectu*»), o si solo se da a hombres determinados, en cuyo caso no será considerada como una mujer que hace pública ganancia con su cuerpo.

3. 3. D. 26.3.4: 'ITA DILEXIT'

«Si el patrono, o un extraño cualquiera, hubiere dado tutor al impúbero, que hubiere instituido heredero, y fuera de estos no tuviera el pupilo otros bienes, no estará mal que se diga que se ha de seguir la voluntad de aquel, que conoció a la persona del que quiso que fuese tutor, y que de tal modo amó al impúbero, que lo instituyó heredero»¹³⁴⁴.

¹³⁴³ **Ulpianus libro I ad legem Iuliam et Papiam.** "pr. *Palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua (ut adsolet) in taberna cauponia vel qua alia pudori suo non parcat. I. Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet*".

¹³⁴⁴ **Paulus libro singulari de excusationum tutelarum.** "Si patronus vel quivis extraneus impuberi, quem heredem instituerit, tutorem dederit et extra ea nihil in bonis habeat pupillus, non male dicetur iudicium eius sequendum esse, qui et personam eius, quem tutorem esse voluerit, noverit et impuberem ita dilexit, ut eum heredem institueret".